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Депутату 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

О.А. Бондарь 

БОА-4/454 14 мая 2021 г. 

Уважаемая Оксана Андреевна! 

В Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрен Ваш депутатский запрос по вопросу индексации пенсий работающих 
пенсионеров. 

Условия назначения пенсий, в том числе их индексация, определяются 
в соответствии с федеральными законами «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации» и «О страховых пенсиях» и распространяются 
на всех граждан Российской Федерации. 

Порядок индексации социальных пенсий закреплен в Федеральном законе 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», согласно 
которому социальные пенсии (в том числе работающих пенсионеров) подлежат 
индексации ежегодно с 1 апреля с учетом темпов роста прожиточного минимума 
пенсионера в Российской Федерации. 

Федеральным законом «О страховых пенсиях» концептуально предусмотрено 
две ежегодных индексации страховых пенсий: 

с 1 февраля по темпу роста цен за предыдущий год; 
с 1 апреля исходя из доходов Пенсионного фонда Российской Федерации. 
Целевое предназначение страховых пенсий - предоставление гражданину 

средств к существованию, который в силу нетрудоспособности, связанной, 
в том числе со старостью или инвалидностью, не имеет возможности трудиться 
и утратил заработок. 

Федеральный закон «О страховых пенсиях» содержит льготу по выплате 
страховых пенсий всем категориям работающих пенсионеров, несмотря на то, что они 
продолжают получать заработок. 



Вместе с тем, с учетом интересов граждан федеральным законодателем 
эта льготная мера сохранена, при этом введена ограничительная мера, касающаяся 
индексации пенсий работающим пенсионерам, в части неосуществления их индексации 
в период оплачиваемой работы. 

Порядок индексации пенсий в отношении работающих пенсионеров, 
получающих страховые пенсии, в части невыплаты им сумм индексации пенсий 
в период оплачиваемой работы установлен в 2016 году. 

В этой связи, установленные им страховая пенсия и фиксированная выплата 
к страховой пенсии, Пенсионным фондом Российской Федерации индексируются, 
как и всем неработающим пенсионерам, но согласно части 1 статьи 26.1 
Федерального закона «О страховых пенсиях», выплачиваются без учета сумм 
корректировки (индексации) их размера. 

В случае прекращения работы размер выплачиваемых гражданам пенсий будет 
«осовременен» с учетом осуществленных за период работы индексаций и все виды 
страховых пенсий будут выплачиваться в полном объеме. 

Согласно Федеральному закону «О страховых пенсиях» пенсии работающим 
пенсионерам каждый год повышаются также в результате перерасчета с 1 августа. 

При этом отмечается, что в качестве основных приоритетов государства, 
заявленных в Послании Президента Российской Федерации В.В. Путина 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 г., определены 
меры социальной поддержки семьям с детьми, с тем чтобы свести к минимуму угрозу 
бедности для таких семей. 

Министр труда 
и социальной защиты 
Российской Федерации А.О. Котяков 
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